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[Niels Matthiasen.] 
netop nu finder man det fra regeringens side 
berettiget at inddrage den konsulentord- 
ning, kolonihavebevægelsen har haft til rå- 
dighed. 

Regeringen taler meget om hensynet til 
menneskenes .trivsel, men det forekommer 
mig unægtelig, at det mest bliver ved talen. 
Her er en bevægelse, der traditionelt har 
skabt ,et åndehul ler tusinder og atter tusin- 

' der af mennesker fra storbyerne, først og 
fremmest dem med de små indkomster, og 
givet disse mennesker trivsel. Nu modarbej- 
der regeringen direkte kolonihavebevægel- 
sen, først ved at umuliggøre det for en lang 
række kòlonihaveejere at blive ved deres 
haver af økonomiske, grunde og dernæst 
ved at fratage dem den faglige støtte, som 
ér nødvendig ved udflytningen af koloniha- 
verne til byernes omegn. Kan landbrugsmi- 
nisteren give nogen som helst rimelig be- 
grundelse for den konsekvente negative 
holdning over for kolonihavebevægelsen og 
dens medlemmer, som åbenbart er kommet 
frem?. 

Landbrugsministeren (Henry Christen- 
sen): Jeg kan allerførst sige til det ærede 
medlem, at den fremstilling, han gav af 
probleniet vedrørende en; -statskonsulentstil- 
ling i Kolonihaveforbundet, jo stammer fra 
Kristeligt Dagblad, men at fremstillingen 
ikke er korrekt. r 

Der er ikke tale om, at regeringen eller jeg 
har truffet beslutning om, at Kolonihavefor- 
bundets statskonsulent skal inddrages. Deri- 
mod er der en gammel bestemmelse fra lo- 
ven af 1958 om normering og klassificering 
af tjenestemandsstillinger, hvor det i § 222 
hedder, at stillinger som statskonsulent i 
indlandet nedlægges véd ledighed, herunder 
altså også den stilling , som konsulent i have- 
brug, hvis hovedopgave har været, at bistå 
kolonihavebevægelsen. Man har rejst 
spørgsmålet, om man skulle overflytte 
denne konsulentstilling til den lovgivning, 
der i øvrigt er under forberedelse om en 
række andre konsulentstillinger; da de imid- 
lertid: ; er baseret på et væsentlig andet 
grundlag, tror jeg ikke, derer noget fornuf- 
tigt i at foretage denne overflytning. 

Men hvad selve det foreliggende problem 
angår, vil jeg, gerne sige, at jeg for det første 
deler den, sympati for kolónihavebevægèl., 

sen,, som også det ærede medlem gav så 
kraftigt udtryk for, og for det andet at 
problemet om den pågældende stilling jo 
først rejser sig om 2-3 år, når den nuvæ- 
rende indehaver af stillingen fylder 70. Jeg 
vil i hvert fald for mit vedkommende, hvis 
jeg får anledning til at overveje det pro- 
blem, der da opstår, være positivt indstillet 
over for at bevare den foreliggende stilling. 

Niels Matthiasen: Jeg takker ministeren 
for svaret. Det ville unægteligt have været 
en fordel, hvis man fra landbrugsministeriet 
hayde berigtiget artiklen, der byggede på en 
udtalelse fra en ekspeditionssekretær i land- 
brugsministeriet. Det ville have lettet situa- 
tionen, så kunne vi have sparet dette 
spørgsmål. Jeg synes, det er rart at høre, 
ministeren er positivt indstillet for en for- 
længelse af ordningen. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørge- 
tiden var dermed til e n d e . .  홢 

Den næste sag på dagsordenen var: 
I 

jFørste behandling af forslag til lov om 
Danmarks forvaltningshøjskole. 

(Lovforslaget (nr. 43) findes i tillæg A. sp. 
1227, fremsættelsen i tidenden sp. 443). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Jørgen Peder Hansen: Vi har tidligere i år 
haft lejlighed til at behandle et forslag om 
Danmarks; forvaltningshøjskole. Dette for- 
slag var omtrent ligelydende med det nu 
foreliggende, og jeg vil derfor tillade mig at 
henvise til de bemærkninger,, jeg fremkom 
med her i forsommeren. 

Vi vil gerne medvirke til en gennemførelse 
af forslaget, idet vi ikke mindst anser det for 
meget vigtigt a t  komme i gang med den 
videregående efteruddannelse, som sigter på 
varetagelse af selvstændige administrative: - 
funktioner i forvaltningen. Ikke mindst ude 
i de nye storkommuner og storamter tror 
jeg, der er et udtalt behov fot, personale med 
en sådan uddannelse. Det er heri, vi ser en 
interesse i at komme i gang med undervis- 
ningen. 홢 

Heri ligger naturligvis ikke nogen under- 
kendelse af det personale, som i dag slås 
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[Jørgen Peder Hansen.] 
med problemløsningerne. Tværtimod må 
man vel næsten have lov til at udtale sin aner- 
kendelse af det store arbejde, der er præsteret 
fra denne side i de seneste år i forbindelse 
med kommunesammenlægningerne. Vi har 
imidlertid en simpel pligt, forekommer det 
mig, til at give personalet de bedst tænke- 
lige forudsætninger for at løse sine opgaver, 
og det gør man efter min opfattelse bedst 
ved at give det mulighed for en efteruddan- 
nelse, som er tidssvarende. 

Netop i dette efterår starter for alvor den 
videregående uddannelse, der også sigter på 
statssektoren, og hvis det er muligt for mi- 
nisteren at svare, ville jeg meget gerne vide 
her i dag, hvor mange der er startet her i 
efteråret, og hvordan starten er forløbet. 
Har man mon noget overblik over, hvor 
mange fra statsforvaltningen der deltager i 
kurserne, og hvor mange der kommer fra 
den kommunale sektor? 

Jeg vil også gerne understrege det betyd- 
ningsfulde i, at skolen er opbygget på en 
måde, som sikrer indflydelse både fra elever- 
nes og lærerpersonalets side. Jeg tror, det er 
meget væsentligt, at det er kommet så 
godt til udtryk i lovforslaget. 

Forvaltningshøjskolen er efterhånden ved 
at antage et betragteligt omfang i en varie- 
ret undervisnings- og kursusvirksomhed; På 
mange områder har undervisningsn allerede 
fundet sin form, men vi ved også, at udvik- 
lingen løber hastigt, hvorfor vi synes, at det 
er helt rimeligt, at vi igen kigger på loven 

. senest i samlingen 1975-76. Vi kan jo altid 
tage den op, hvis der skulle være behov der- 
for forinden. ; 

Med disse bemærkninger håber jeg, at jég 
har fået givet udtryk for, at socialdemokra- 
tiet er positivt indstillet over for lovforsla- 
get. 

Knud Bro: Der er tale om en genfremsæt- 
telse, og jeg kan ikke knytte mange be- 
mærkninger til forslaget, som jeg ikke alle- 
rede har knyttet til det. Jeg er stadig lidt 
betænkelig ved det lange perspektiv, som en 
3%-årig uddannelse giver, men jeg, forstår, 
at det ikke kaR, være anderledes. ' 

Må jeg endnu en gang understrege, at jeg 
synes, det er overordentlig væsentligt, at 
man i disse år nedbryder de forældede ud- j 
dannelsesmæssige klasseskel, som efterhån- 1 

den har vist sig at ligge som en tung byrde 
på samfundet. Jeg tror, det er meget fornuf- 
tigt, at man her åbner adgang til en mellem- 
uddannelse, som i en lang række tilfælde 
vil kunne løse de problemer, der opstår. Det 
er kun en brik :i hele spillet, vi her diskute- 
rer, men en meget væsentlig brik, for løsnin- 
gen her peger fremad. * ; i'. 

A. Chr. Andersen: Det foreliggende forslag 
er vel nok et revisionsforslag, men det er 
også et, forslag om udvidelse af forvaltnings- 
højskolens virke. Det sidste synes at være 
meget hensigtsmæssigt. Det vil sikkert blive 
hilst med tilfredshed i de interesserede 
kredse, at der nu også åbnes denne nye mu- 
lighed for efteruddannelse. 1 

Ved at indføre en særlig ordning vedrør 
rende mellemuddannelsen dækker man et 
behov, der er ret udtalt. Som anført i be- 
mærkningerne er det ikke ualmindeligt, ''at 
dér bruges overkvalificeret personale til 
opgaver, som personale med kortere uddan- 
nelse udmærket kunne have klaret, dersom 
det fik en supplerende uddannelse på det 
specielle område. Ligeledes ér der på grund 
af mangel på arbejdskraft, særlig i den 
kommunale forvaltning, mange opgaver, der 
bliver løst af personale, der i høj grad træn- 
ger til at. få yderligere uddannelse for at 
klare opgaverne på en tilfredsstillende 
måde. - ' 

Det er nok rigtigt, at det 'ikke nytter i 
øjeblikket at give denne efteruddannelse 
som fuldtidsundervisning over 2% år, som 
det var foreslået af det nedsatte udvalg. 
Men den her foreslåede form for afvikling af 
undervisningen med en ugentlig undervis- 
ningsdag samt yderligere en; dag hver 14. 
dag muliggør, at personalet kan blive i sine 
stillinger og efterhånden nyttiggøre sin vi- 
den i det daglige arbejde. Det må også være 
rigtigt, at de, der kan aflægge bevis på, at de 
har gennemgået denne efteruddannelse, må 
anvende specielle betegnelser derfor. 

Jeg kan på mit partis vegne anbefale for- 
slaget til vedtagelse. 

Valbak: Sådan set kunne jeg med en en- 
kelt bemærkning henvise til, hvad der blev 
sagt ved det tilsvarende lovforslags første 
behandling i maj måned af hr. d e m a r k ,  
der dengang var mit partis ordfører i denne 

. sag. : - -  
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[Valbak.] 
Men siden lovforslaget blev fremsat den 6. 

maj, .er der kommet en, rapport fra den så- 
kaldte ; Milhøj gruppe under planlægningsrå- 
det for de højere uddannelser, rapporten 
vedrørende samfundsvidenskabelige . basis- 
uddannelser. I rapporten er, citeret den ind- 
stilling, rådets forretningsudvalg efter un- 
dervisningsministeriets anmodning har givet 
om forslag til: en administrativ mellemud- 
dannelse. Det fremgår af indstillingen,, at 
man kan tilslutte sig det synspunkt, at der 
er behov for administrative mellemuddan- 
nelser for stats- og kommunalforvaltningens 
assistentpersonale. Det; fremgår også, ;at 

, man ikke kan tilslutte sig, at en sådan ud- 
dannelse etableres som én, lukket uddan- 
nelse, henlagt til ten uddannelsesinstitution 
uden organisk forbindelsen med de . øvrige, 
allerede bestående samfundsvidenskabelige 
uddannelser. ; : . >. , n 
. Begrundelserne skal jeg; , ikke komme 
nærmere ind på, ministeren kender dem da 
nok. De har selvfølgelig navnlig at gøre, med 
de principper, man nu arbejder med inden 
for . uddannelsesplanlægningen, principper, 
som må antages at ville folde sig, ud i de 

, kommende år i form af bredt anlagte, ud- 
dannelsesmiljøer 홢 jeg tænker selvfølgelig 
her på uddannelsescentrene 홢 og i form af 
bredt anlagte uddannelsesprogrammer.  : 

; Så meget om, det principielle, som folke- 
tingets partier :et . langt stykke ìvej har. givet 
tilslutning til at fremme. Jeg tænker herved 
på penterloven, som vedtoges i sidste sam- 
ling, og de bemærkninger, , der i den forbin- 
delse faldt herom bl. à.; i ', betænkningen fra 
folketingsudvalget. 홢 L , ' 

Det fremgår også af Milhøjrapporten, at 
man i ^planlægningsrådet erkender det 
akutte behov, der er for at komme i gang 
med uddannelsesprogrammer for ikke-aka- 
demisk personale an sat. i de offentlige adm17 
ni,-,,tr<ationer': lad; mig her gentage, hvad 
der i foråret fra vor side, blev peget på som 
nogle årsager til, at vi har det akutte behov: 
kommunalreform og kildeskat. Planlæg- 
ningsrådet foreslår på baggrund af det 
akutte behov,, at lorvaltningshøjskolen i en 
overgangsperiode, varetager undervisningen. 
Ud fra, det langsigtede perspektiv udtaler 
rådet imidlertid også, at man forventer 

' sammen med undervisningsministeriet at 
blive inddraget i overgangsordningens for- 

beredelse. Jeg henviser her til Milhøj rappor- 
ten side 10. Jeg vil gerne her, eller måske, 
hellere i udvalget, børe, om planlægningsrå- 
dets forventning i så henseende er opfyldt. 

J e g  har :med . tilfredshed bemærket, at 
ministeren i bemærkningerne til lovforslaget 
selv taler om en overgangsordning. Jeg vil 
gerne have sat en tyk streg under det ord. 
Måske bør vi i et kommende udvalg ligefrem 
drøfte, om den foreløbige overgangsperiode 
bør; være 'i:tf så lang varighed, som revisions- 
paragraffen, altså §: 10, lægger op t i l . .  
- Der kan ikke være to meninger om, at 

behovet for efteruddannelsestilbud vil vokse 
enormt i-., de kommende år. Slagordet 홢livs- 
lang uddannelsesproces;' skal nok vise sig 
at indeholde mere' end. et gran af sandhed'. 
Forvaltningshøjskolen ; er derfor en skole, 
som' i høj grad er kommet for at blive. Den 
vil. være en! institution i - stadig. -Og stærk 
vækst, men netop: på grund af de stadig 
flere opgaver, som fremtiden' vil stille for- 
valtningshøjskolen over for, må vi nok passe 
på, at aktiviteten på dét længere sigt holdes 
inden for, de naturlige rammer, som sikrer 
imod kvælning og; imod. urationel dobbelt- 
virkso.mhed på undervisningsområdet. Det 
betyder mere konkret, at skolen efter mit 
skøn bør holdes fri af-eller tidligst muligt 
befries for opgaver, der kan,;tilgodeses ,gene- 
nem dét,, almindelige, dvs. det åbne under- 
visningsyæsen, herunder egentlige uddannel- 
ser af typen 홢 administrative mellemuddan- 
nelser,.. ' v -v -, 홢 - 

:Ser man ,tilbage på skolens tilblivelseshi- 
storie..lovgivningsmæssigt -set*' vil man også 
opdage, at lovgiverne dengang havde det 
samme afgrænsede sigte med virksomheden, 
som jeg her har forsøgt: at skitsere; Det'vil 
man bl. a. se af ministerens' forelæggelse den 
18. november i 1964. i , 

Den udvikling, vi står over for på uddan- 
nelsesområdet og da specielt på efteruddan- 
nelsesfeltet,: gør det efter - min mening mere 
end nogen, sinde påkrævet at holde fast véd, 
at skolen er kommet til verden for at dække 
offentligt ansattes behov for efteruddan- 
nelse i det omfang, uddånnéls'esbehovet ikke 
kan tilgodeses af det almindelige undervis- 
ningsvæsen. Jeg håber,: at ministeren kan 
acceptere hovedlinj erne i disse principielle 
betragtninger, og skal anbefale, at forslaget 
går i udvalg til videre behandling. 홢. 
, De principielle 홢, bemærkninger«.홢 forhå- 
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[Valbak.] 
bentlig af langtrækkende betydning 홢 æn- 
drer ikke ved, viI, j eg gerne understrege; at 
mit parti kan tilsige positiv medvirken til 
lovforslagets gennemførelse i betragtning af, 
at det drejer sig onr at skaffe lovmæssigt 
grundlag for at dække et akut behov. 

Ørnaiin: Jeg har tidligere hilst dette for- 
slag med lovord. Det synes jeg der er grund 
til. Det er det første egentlige forsøg, der er 
gjort her i kongeriget på at skabe en uddan- 
nelse med direkte administrativt sigte. Man 
kunne da godt fremsætte det ønske,, at uni- 
versiteterne på samme' måde; ville tilpasse 
visse af deres uddannelser i samme jordnære 
retning, jeg tænker her specielt på den juri- 
diske uddannelse., , . 

Det, vi nu skal drøfte i udvalget, er jo 
ikke, som det også er fremgået af de foregå- 
ende ordføreres taler, selve tanken om mellem- 
uddannelserne, men spørgsmålet om, 
hvordan man med kraft kan føre denne 
tanke ud i livet, for her er en af de vigtige 
nøgler til en fremtidig grundlæggende admi- 
nistra tionsreforITi. Men tankerne står og fal- 
der med lærerrekrutteringen, så vidt jeg.kan 
se. Det er jo ikke først og fremmest univer- 
sitetsfolk, man skal bruge i denne fase af 
forvaltningshøjskolens udvikling, men læ- 
rere med stor administrativ erfaring. Til 
denne uddannelse skal der altså stilles så- 
danne lærere til rådighed, og her, er der 
måske grund til at foregribe udvalgsbehand- 
lingen ved at spørge ministeren: er vejen 
banet for, : at administrativt 홢 dygtige folk 
kan føle-sig tiltrukket af og tilskyndet til at 
præstere denne undervisning? Vil,, styrel- 
serne, give slip på disse folk og garantere 
dem, at de ikke lider tab og ulemper eller 
får en større arbejdsbyrde ved at påtage sig 
dette? 

Jeg har tidligere været inde på spørgsmål 
let om skolens placering med hensyn til res- 
sortministerium, og ligesom hr. Valbak vil 
jeg tro, at fremtidsbilledet må; være at ind- 
passe denne undervisning i videregående 
centertahker, knytte forbindelsen1 til en lang 
række andre specielle faglige Og-offentlige 
uddannelser og fremfor alt gøre denne ud- 
dannelse åben, ligesom det er meningen med 
andre uddaiinelser'. Men her har vi at gøre 
med en ret skrøbelig spire, så det er vel tan- 
ker, man skal arbejde med, men som ikke 

ligger umiddelbart for. Jeg mener, at man 
iiu.. skal koncentrere sig om at få gjort noget 
alvorligt üc1 af dette forsøg og så foreløbig 
lade spørgsmålet - om at skifte ressort 'hvile 
lidt. 홢 홢 ]'홢]홢 ' 

Arbej dsininistcrcn (Lauge Dahlgaard ) :  
Jeg vil' gerne takke for den tilslutning, for- 
slaget har fået fra alle sider. 
" Hr. Jørgen- Peder Hansen spurgte, hvor 
mange der er startet på den ,melleMuddaii.- 
nelse, som er den vigtigste nyhed i forslaget. 
Det er 5 hold med mellem 100 og 120 perso- 
ner i alt. Hvordan de ér fordelt mellem stats- 
ansatte og kommunalt ansatte, 'vil' jeg 
gerne have lov at fortælle omi i udvalget, for 
det ved jeg faktisk ikke. Men der er startet 
uddannelseshold tre steder i landet, Køben- 
havn, Århus' og Ålborg,.< og dét betyder da i 
hvert fald nok, at de ikke er statsansatte 
alle sammen. 

Hr. Valbak var inde på en række pdnci-, 
pielle betragtninger om denne uddannelses- 
institutions placering ressortmæssigt og i 
det hele taget dens placering mellem andre 
uddannelsesinstitutioner. Det, der vel på 
nuværende tidspunkt er væsentligt at frem- 
hæve, ér, at det er en éfteruddannelsesvirk- 
somhed, der foregår på skolen. Det er én 
uddannelsesvirksomhed, hvis klientel hentes 
fra, institutioner, hvor de pågældende i for- 
vejen er ansat. Det er altså i hvert fald ikke 
i øjeblikket et åbent uddannelsessystem, 
men et system, der har en lille smule af etats- 
uddannelsernes karakter, 

Om det skal blive ved med at være sådan, 
ja, det vil udviklingen vise. Det vil bl. a. 
have at gøre med, hvor]edes uddannelses- 
planlægningen på  undervisningsministeriets 
område 홢 jeg tænker her på sanifuridsud- 
dännelsérne og de erhvervsmæssige uddan- 
nelser 홢 udvikler sig, og i hvilket omfang 
den'uddannels*esvirksotiilied, der hér er tale 
om, skal ses i sammenhæng hermed. 

Det er jo en naturlig ting og ikke noget, 
der er specielt for de administrative uddan- 
nelser, : at' éfteruddannelsesvirksomheden 
gerne inspireres fra de områder, hvor man 
har de pågældende arbejdsopgaver, altså 
modsat de . tilsvarende uddannelsesproble- 
mer. Det er de problemer, man møder i ar- 
bejdslivet, på ar'bejdspladseli, ændringerne i 
arbejdets karakter og de krav, dét stiller, 
der giver anledning til, at efteruddannelses- 
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[Arbejdsministeren.] ; 
spørgsmål.rejser sig, og derfor vil man altså 
se, at på dette som på mange andre områder 
er det i og for sig ikke i tilknytning til grund- 
uddannelsernes planlægning og administra- 
tion, at inspirationen til efteruddannelserne 
dukker op, men i de ressortområder,, hvor 
man har. de, tilsvarende ; arbejdsmæssige 
problemer. 

Det betyder ikke, at man ikke skal have 
et nøje samarbejde med de egentlige uddan- 
nelsesmyndigheder. Jeg vil snarere sige 
tværtimpd,,. for det er j 0 også en kendsger- 
ning, at megen inspiration til uddannelses- 
planlægningen, også på grunduddannelser- 
nes område, stammer fra de problemer, man 
støder på, når man planlægger, efteruddan- 
nelserne. Også af den grund er der behov for . 
et nøje samspil mellem efteruddannelser og 
grunduddannelser, også mellem de ressort- 
ministerier, der har med de pågældende 
områder at gøre. 

Det, der er tilfældet med forvaltningshøj- 
skolens, placering, er, at placeringen er sket 
efter aftale mellem undervisningsministeriet 
og planlægningsrådet for de højere uddan- 
Rø-lser på den ene side, administrationsde-: 
partementet og mig på: den anden side, og i 
det omfang der kommer ændrede forudsæt- 
ninger, kommer, vi tilbage til spørgsmålet 
om ressortplaceringen. Det er ikke noget, 
der er afgjort én gang for alle. 

Jeg kan sige til h r .  Valbak, at förvalt., 
ningshøjskolen ikke skal være og heller ikke 
er opsamlingssted for: uddannelser, som: fo- 
regår andre steder;. At der er tale om en lø- 
bende , tilpasning og afretning institutio- 
nerne imellem, erklart. 

Hr. Ømann var inde på spørgsmålet, om 
lærerrekrutteringen er ,tilfredsstillende. Det 
er mit indtryk, at det ikke er vanskeligt at 
skaffe tilstrækkeligt med gode lærerkræfter 
til forvaltningshøjskolen. Men det siger sig 
selv, at i: det omfang virksomheden udvides, 
og i det omfang den særlig udvides de. ste- 
der i  landet, hvor det er vanskeligt at skaffe 
lærerkræfter, foreligger der ét problem, og. 
det er givet, 'at det må tages op.. Vi kan 
måske se på det i u d v a l g e t .  

Valbak: Jeg vil gerne takke ministeren for 
den replik, han er kommet med. Jeg . er enig 
med; ham et langt stykke vej i de betragt- 
ninger, lian ker kommet med. 

Når jeg har taget ordet, er det. ,,egentlig, 
for at en misforståelse på et ganske bestemt 
punkt ikke skal brede sig. Mine udtalelser i 
indledningen skulle ikke forstås sådan, at 
jeg ville diskutere forvaltningshøjskolens 
ressortforhold; jeg ville derimod gøre op- 
mærksom på, at der er opgaver, som mulig-, 
vis nu eller på et senere tidspunkt burde 
henhøre under andre undervisningsområders 
ressort. 홢 . 홢 - 홢 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget 
henvises til et' udvalg på 17 medlemmer. 
Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, 
betragter jeg det som vedtaget. (Ophold), 
Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om statsstøtte til visse private sko- 
ler. ' 

(Lovforslaget (nr..39) findes i tillæg A. sp. 
1,193, fremsættelsen i tidenden sp. 187). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Karl Max Rasmussen: Før sommerferien 
vedtog folketinget tre love: loven om ændring 
af lov om fritidsundervisning, m. v., lov om 
gymnasieskoler og lov om højere forberedel- 
seseksamen, loven om' folkehøjskoler, hus- 
holdningsskoler og efterskoler og loven om 
friskoler og private realskoler m. v. Forud 
for vedtagelsen var gået en grundig udvalgs- 
behandling, og forslagene blev vedtaget en- 
s t e m m i g t . . . .  

Under udvalgsarbejdet blev spørgsmålet 
om tilskud til renter af lån og til leje af lo- 
kaler gjort til genstand for en nærmere drøf- 
telse, som endte med, at ministeren på initi- 
ativ af hr. Orla Møller fremsatte ændrings- 
forslag om, at disse spørgsmål toges ud af 
lovene, og at der i stedet blev fremsat for- 
slag om ændring af støttelovene, så der skaf- 
fedes hjemmel dér, hvor det hørte hjemme. 
Det, er; en 홢 sådan ændring, der i dag er til 


